江苏省盐城技师学院
盐技师院科研函〔2025〕17号

关于组织申报中国职协“人口出生率下降

背景下的技工教育高质量特色发展”

研究课题的通知

各学院：

为深入贯彻党的二十大和二十届三中、四中全会精神，落实人社部

《关于深化技工院校改革大力发展技工教育的意见》《技工教育“十四

五”规划》等文件要求，服务“十五五”时期发展规划谋划工作，通过

系统性调研破解重点难点问题，强化问题导向与系统观念，突出改革思

维与创新思路，形成兼具理论性与实践性、前瞻性与创新性的研究成果，

为探索人口出生率下降背景下我国技工教育高质量特色发展路径提供智

力支持。依据中国职协《关于开展人口出生率下降背景下的技工教育高

质量特色发展研究课题申报工作的通知》（职会秘字〔2025〕24号）要

求，现面向全校组织课题申报工作，有关事项通知如下：

一、精准把握申报要求

各学院及相关人员须仔细研读中国职协职会秘字〔2025〕24号文件，

全面掌握选题方向、申报条件、评审标准等核心要求，确保申报工作方

向明确、重点突出，符合上级单位申报规范。

二、科学选定研究课题

请参照《人口出生率下降背景下的技工教育高质量特色发展研究课

题指南》(详见附件1)，结合自身专业优势、研究基础及实践积累，科

学选定研究方向与具体内容，聚焦技工教育在生源结构变化、培养模式

创新、质量提升路径等领域的现实问题，确定具有创新性与实践应用价

值的研究课题。

三、规范填报申报材料

认真、如实填写《中国职协教科研课题申报表》(详见附件2)，

确保申报书内容完整、逻辑清晰、表述准确，数据真实可靠，充分体现

研究的科学性、针对性与可行性，杜绝任何虚假填报情况。

四、按时完成材料报送

1.组织要求：各学院负责组织本院人员申报，行政处室人员统一在

其所考核的二级学院提交课题材料。每项课题原则上限报一名负责人，

每位负责人只能申报一项课题。课题负责人应当在相关研究领域具有较

高的学术造诣，具有副高级(含)以上职称，主持并完成过至少一项省(

部)级或全国学(协)会课题，能够负责课题研究的组织实施，承担实质

性研究任务。

2.时间节点：务必于2025年11月25日前完成材料报送，逾期不予受

理。

3.提交方式：《课题申报表》打印稿（一式三份）报送至科研与产

教融合处；电子文档发送至科研与产教融合处刘洋的企业微信。

学校将在接收申报材料后组织校内专家评审，择优上报中国职协。

请各二级学院高度重视此次课题申报工作，精心组织、广泛动员，切实

提升申报质量，共同为推动学校教育教学改革与技工教育高质量发展贡

献力量。

特此通知。

附件：1.人口出生率下降背景下的技工教育高质量特色发展研究课

题指南

2.中国职协教科研课题申报表

科研与产教融合处

2025年11月5日

	                关于组织申报中国职协“人口出生率下降
	               背景下的技工教育高质量特色发展”
	            研究课题的通知